(b) p. 164.

De ludis Tholosanis.

Lege sub hâc moriens ludos Clementia fecit;
Ut tandem partas victor haberet opes.
At Clementia nunc facta inclementia, quare?
De victore suo, qui superatur, ovat.

Ad Clementiam, que Tholosæ ludos littera-
rios instituit.

O Clementia, te quam dementia cepit;
Heredem ingrati conslituisse domum?
Recta fuit forsân, sed non tua facta volun-
tas,

Munera ni demens hæc tua nullus habet.
Ut quondam victa est ceco sub iudice Pallas;
Sic minor est ludis docta Minerva tuis.

Hæc

VULTEIUS in primo fuorum epigrammatum libro præfatus est *Cardinalem Lotharingum* (A) epistola Lugduni 10. Cal. Aug. 1536. datâ ; in secundo, *Joannem Boissoneum* Jurisconsultum Tholosanum (B) Lugduni 4. Cal. Aug. 1536. in tertio, *Joannem Pinum* Episcopum

Hæc carmina Doletum respiciunt malè acceptum Tholosæ: qui etiam hanc Clementiam (neglecto tamen ejus nomine) libri sui epigrammatum tertii carmine trigesimo celebrat, quod concluditur his versibus:

*Æternum ingeniis posui certamen, alumni
Carmina quæque sui ut celebret Dea:
Utque theatrâli ludo tua gloria, Phœbe,
Syderibus magis ac magis hæreat,
Et me nunc animo clamet caruisse virili
Invidus invidia face perditus.*

Vulteius inter epigrammata habet hæc duo in laudem Doleti: pag. 25.

*Romani ingenium Ciceronis nobile, multos
Dum cerebro infirmo plus satis esse videt,
Qui frustra sumpsere stylum, frustra que laborem,*

*Dictorum ut vires illius exprimerent;
Hoc iterum in terras cœlo descendit ab alto,
Inque Doleti tunc ilico corpus abit:
Sèque hodie nobis Cicero declarat; & ipse
Vivens, mutatum nil nisi nomen habet.*

Idem aliter.

*Egregius Latii Ciceronis spiritus, orbe
Debile in hoc cerebrum pluribus esse videns,*

Qui nimium leviter calamum sumpsere, volentes,

*Dictorum vires illius exprimere;
A cœlo ecce iterum terras descendit ad imas,
Atque Doleti intrat corpus inane sui:
Ipseque non alius nobis sese explicat; & nunc
Est talis, dempto nomine qualis erat.*

Utrumque versum est ex hoc CLEMENTIS MAROTI vernaculo:

*Le noble esprit de Cicero Romain
Voyant ça bas maint cerveau foible & tendre*

*Trop maigrement avoit mis plume en main;
Pour de ses ditz la force faire entendre;
Laiſſa le Ciel, en Terre se vint rendre,
Au corps entra de Dolet, tellement
Que luy sans autre à nous se fait comprendre,
Et n'ha changé que de nom seulement.*

Idem MAROTUS in DOLETI detrectatorem scripsit hoc octastichum ex *Martialis* Latino, (Epig. 61. lib. 5.) *Adlatres* licet usque nos &c.

*Tant que voudras, jette feu & fumée;
Mesdy de moy à tort & à travers;
Si n'auras tu jamais la renommée,
Que de long tems tu cherches par mes vers:
Et nonobstant tes gros tomes divers,
Sans bruit mourras, cela est arresté;
Car quel besoing est-il, homme pervers,
Que l'on te sçache avoir jamais été?*

(A) — Nuper Stephanus Doletus *Aurelius*, juvenis de linguâ Latinâ (ne quid amplius dicam) optimè primâ jam adolescentiâ meritis; reliquis vitæ cursu quid non litteris adferet tam divino natus ingenio? tantâ laborum omnium patientiâ, tantâ constantiâ, tantâ animi alacritate ad nominis immortalitatem contendens? Is, nostre ætatis lumen, ac Gallie sempiterna gloria, invidia morsus expertus est vel acerbissimos. Nam cum linguæ Latinæ *Commentarios* (at quod opus? quàm minimè à juvene expectandum? quanta diligentia? quanti laboris? quàm exacti judicii?) ad publicam omnium linguæ Latinæ amantium utilitatem in lucem emitti voluit, nullos magis sibi adversos censors sensit, quàm à quibus laboris uberrimum fructum jure merito expectabat. &c.

(B) Tholosa nuper cum viderem multis de causis frigere legitimarum disciplinarum studia, atque ita improbissimorum hominum in bonas artes invidiâ esse perturbata omnia, ut neque liberè docendi professoribus nostris, neque

scopum Rivorum (C), Lugduni 4. Id. Mart. 1537. in quarto *Gerardum Ruffum* Episc. Oleron. Lugduni 14. Cal. April 1537. In illarum epistolarum tribus primis leguntur multa ad tumultus Tholosanos & Doleti casus pertinentia.

Anno circiter 1538. aut paulò antè (ut conjicio) DOLETUS (ann. forsan ætatis vigesimo nono) uxorem duxit, ex quâ filium suscepit CLAUDIUM DOLETUM, cujus genethliacum ab ipso patre STEPHANO conscriptum *Claudinus de Touraine* Gallico carmine redditum. (a) anno 1539. edidit, hoc titulo:

L'Avant naissance de CLAUDE DOLET, filz de ETIENNE DOLET: premierement composée en Latin par le pere: & maintenant par ung sien amy traduite en Langue Françoisè. Oeuvre très utile, & necessaire à la vie commune: contenant, comme l'homme se doit gouverner en ce monde: avec les dixains

neque tutò audiendi auditoribus daretur facultas (silebant enim leges inter facinorosorum arma) in eâ perniciosâ studiorum interruptione ut commotum me & quotidianis tumultibus defatigatum colligerem, gravioribus artibus relictis, retuli me hortantibus Jo. Pino & Jac. Minutio viris ornatissimis ad humanitatis studia &c.

(C) Cùm ad nos de Stephani Doleti casu ex vulgi primùm sermonibus rumor pervenisset, amicorum postea litteris certius citiusque, quàm vellemus, id ita atque audiveramus, accidisse nuntiatum esset, nihil prius duximus, quàm relictis nostris studiis Tholosâ Lugdunum abire, & amico veteri atque optimo, ita miserrimo, iniquissimisque temporibus magis quàm in secundo rerum omnium cursu fidem, ut parerat, comprobare, & illi, quod rationes facultatesque nostræ ferebant, tribuere, & ea ultrò spontèque offerre, qua erant ab eo præstanda, qui sese Doletò multis nominibus jure merito obligatum sentiebat. Deliberationis autem summa hæc erat, ut, si Doletus vel invidiâ oppressus, vel calumniâ obrutus, vel favore destitutus, vel falsis adversariorum objectionibus victus, coactâque cædis reus peractus, Galliâ excederet (quod ita futurum esse & illius & patriæ litterarumque causâ verebar maximè) ipsum ego discedentem, uti pollicitus fueram, sequer. — Neque enim manere mihi jucundum esse potuisset, abeunte viro doctissimo, amico singulari, Gallie ornamento & lumine. — Habes itinervis nostri & subite profectiois summam. — Nunc verò quomò videam amicorum au-